

Serving You In Many Ways

Services & Facilities

- Attractive Deposit Schemes
- Women Empowerment Account
- Young Talent Account
- Asaan Account
- Asaan Remittance Account
- Auto Finance Facility for Locally Manufactured & Imported Cars
- Foreign Currency Accounts
- Agriculture Loans • Lockers Facility
- ATM Network • Call Center 24/7
- Small & Medium Enterprises (SME) Credits
- Islamic Banking
- VISA, PayPak & UnionPay Debit Cards

SMS Banking

- All Transactions Alert • Utility Bills Payment
- Mobile Top-ups • Airline Ticket Payment
- Internet Service Providers (ISPs)
- Fee Payments of Educational Institutions
- Insurance Premium Payment
- Intra Bank Funds Transfer (PAYC)
- Inter Bank Funds Transfer (IBFT)
- Balance Enquiry • Mini Statement
- Complete Statement of Account Via Email
- E-commerce • Email Alerts



IN MEMORY OF SHAHID MOHTARMA BENAZIR BHUTTO شہید محترمہ بینظیر بھٹو کی یاد میں

SINDH BANK
سندھ بینک
POWER TO THE PEOPLE باختیار عوام

**SCHEDULE OF
BANK CHARGES**
January 1st 2020 to June 30th, 2020

بینک چارجز کا جدول
یکم جنوری 2020 تا 30 جون 2020



IN MEMORY OF SHAHID MOHTARMA BENAZIR BHUTTO شہید محترمہ بینظیر بھٹو کی یاد میں

SINDH BANK
سندھ بینک
POWER TO THE PEOPLE باختیار عوام

3rd Floor, Federation House,
Abdullah Shah Ghazi Road, Clifton, Karachi-75600.
UAN: +92-21-111-333-225 Call Centre: 0800-33322
Web: www.sindhbankltd.com

Call Centre: 0800-33322 | www.sindhbankltd.com

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

Table of Contents

Part		Page No.
International Banking		
A	Imports	1-3
B	Exports	3-4
C	Remittances	4-5
D	Miscellaneous Charges	5-6
Domestic Banking		
A	Remittances	7-8
B	Inland Letters of Credit / Bills	8-9
C	Advances	10-12
D	Consumer Financing	12-14
E	Standing Instructions Fee	14
F	Sale & Purchase of Securities, Safe Custody Articles in Safe Deposit and Safe Deposit Lockers	14-15
G	Guarantees	16
H	Alternative Delivery Channels	17-18
I	Miscellaneous Charges	18
J	Sindh Bank Deposit Products	19
	General	20

فہرست مضامین

صفحہ نمبر	حصہ
بین الاقوامی بینکاری	
۱-۳	الف درآمدات
۳-۴	ب برآمدات
۴-۵	ج ترسیلات
۵-۶	د متفرق چارجز
اندرون ملک بینکاری	
۷-۸	الف ترسیلات
۸-۹	ب اندرون ملک لیٹرز آف کریڈٹ / بلز
۱۰-۱۲	ج قرضہ جات
۱۲-۱۴	د قرضہ جات برائے صارف
۱۴	ه مستقل ہدایات کی فیس
۱۴-۱۵	و اُن تسمکات کی خرید و فروخت جو سیف کھڈی یا سیف ڈیپازٹ لا کر میں ہوں
۱۶	ز ضمانتیں
۱۷-۱۸	ح تبادل ذرائع بینکاری
۱۸	ط متفرق چارجز
۱۹	ظ سندھ بینک کی منفرڈ ڈپازٹ اسکیمز
۲۰	عمومی اطلاعات

Schedule of Bank Charges

Effective
 1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

Part-A		IMPORTS		
i)	a)	Cash Letters of Credit:	First Quarter	Each subsequent quarter or part thereof
		Upto Rs. 10 M. Over Rs. 10 M upto Rs. 100 M Over Rs. 100 M.	0.40% 0.30th% 0.20%	0.20% 0.15% 0.10% Minimum Rs. 1,000/=
NOTE: The above commission is subject to adjustment after obtaining approval of competent authority based on annual volumes/values & arrangements with customers.				
	b)	Revalidation Commission of expired L.Cs.	As applicable for opening fresh Letter of Credit, as in (i-a) above.	
	c)	Transfer Commission	As applicable in case of fresh Letter of Credit, as in (i-a) above.	
	d)	L/C Cancellation Charges	Rs. 1000/- + SWIFT Charges	
ii)	a)	Non-reimbursable Letters of Credit under Barter / Aid / Loans	1% per quarter or part thereof 0.30th% for each subsequent quarter or part thereof. Minimum Rs.250/-	
	b)	L/C under Suppliers/Buyers Credit, Pay As You Earn Scheme and Deferred Payment L/Cs for period over one year.	Commission @ 0.50% per quarter or part thereof. (At the time of opening of L/C to be charged on full amount of L/C liability plus interest payable thereon for the period from the date of opening of L/C till the expiry of L/C, thereafter commission is to be recovered on six monthly basis on reducing liability).	
iii)		Amendments	Rs.750/- per transaction (Flat) or commission under items (i) or (ii) above, if amendment involves increase in amount or extension in period of shipment/validity.	
iv)		For each application/revalidation made to the Export Promotion Bureau / any other Govt. Agency on behalf of the customers.	Rs.500/- (Flat) In case of subsequent transfer of import authorization to another bank Rs.100/-	

بین الاقوامی بینکاری

		حصہ الف	درآمدات		
(i)	(الف)	کیش لیٹرز آف کریڈٹ:	ہر اگلی سہ ماہی یا اس کا حصہ	کئی سہ ماہی	۱۰ اہلین روپے تک ۱۰ اہلین سے زیادہ ۱۰ اہلین تک ۱۰۰ اہلین سے زائد
			0.20 فیصد	0.40 فیصد	
		0.15 فیصد	0.30 فیصد		
		0.10 فیصد کم از کم 1000/- روپے	0.20 فیصد		
نوٹ: درج بالا کمیشن میں مجاز اتھارٹی کی منظوری سے ردوبدل کیا جاسکتا ہے جبکہ اٹھارہ برس کے سالانہ حجم / مقدار کو سٹرک کے ساتھ کسی بندوبست پر ہے۔					
	(ب)	بیماد فتح ہونے والی ایل بی سی کی تجدید	ای کمیشن کا اطلاق ہوگا جیسے ہر نئی ایل بی سی کیلئے (i) الف پر درج ہے۔		
	(ج)	تخلی کمیشن	ای کمیشن کا اطلاق ہوگا جیسے ہر نئی ایل بی سی کیلئے (i) الف پر درج ہے۔		
	(د)	ایل بی سی کی منسوخی کا معاوضہ	1000/- روپے + سوائفٹ معاوضہ		
(ii)	(الف)	بارڈر امداد قرضوں کے تحت غیر قابل ادائیگی ایل بی سی	ایک فیصد فی سہ ماہی یا اس کا حصہ 0.30 فیصد ہر آئندہ سہ ماہی کم از کم دو سو پچاس روپے		
			ایل بی سی کھولنے وقت ایل بی سی کی پوری رقم بشمول اس سوڈے کے جو ایل بی سی کے اختتام تک ہوگا وصول کیا جائیگا اسکے بعد کمیشن ہر چھ ماہ بعد ایل بی سی کے کم ہونے والی رقم پر وصول ہوگا (کمیشن @ 0.5% فی سہ ماہی یا اس کا حصہ)		
(iii)	تراہم	750/- روپیہ فی ٹرانزیکشن (فلٹ) یا وہ کمیشن جو درج پر درج ہے اگر ترمیم کا تعلق رقم یا ایل بی سی کی مدت میں اضافہ سے ہو۔			
		500/- روپیہ (فلٹ) کسی بینک کو درآمدی اختیار منتقل کرنے کیلئے 100/- روپیہ			
(iv)		کمیشن کی جانب سے درخواست ترمیم یا مدت جوائنٹ پورٹ پر روشنی بیورو یا سرکاری ادارے کیلئے ہو۔	500/- روپیہ (فلٹ) کسی بینک کو درآمدی اختیار منتقل کرنے کیلئے 100/- روپیہ		

Schedule of Bank Charges

Effective
 1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

v)	a)	Mark-up on import bills under Letters of Credit	1) If retired within 20 days from date of negotiation / remittance. 36 paisas per Rs.1,000/- daily product. 2) If retired after 20 days but within 35 days from date of negotiation / remittance subsequent to the period at (1) above 42 paisas per Rs.1,000/- daily product. 3) If retired after 35 days from date of negotiation / remittance subsequent period at (1) & (2) above 45 paisas per Rs.1,000/- daily product.
	b)	Overdue commission if documents are not retired within 20 days from date of negotiation / remittance	Paisas 30th per Rs.100/- on outstanding amount beyond a period of 20 days. Minimum Rs.1000/-
	c)	Commission on usance Bills drawn under Letter of Credit	Rs. 500/= flat at the time of retirement of Bills.
	d)	Overdue Commission in case DA Bills not paid by importers on Due Date	45 paisas per Rs.1,000/- per day from date of maturity till date of payment.
	e)	Acceptance Commission on usance Bills beyond validity of Letter of Credit.	0.175% per month Minimum Rs.1,500/-

NOTE :

- No Mark-up to be charged from the date of negotiation to the date of Lodgement if 100% Cost/return free cash margin is provided before the date of negotiation of documents.
- Where value date of debit to our account is mentioned on the covering Schedule/SWIFT intimation, mark-up to be charged from such effective value date.
- Rates are subject to adjustment after obtaining approval of competent authority in consideration of business volumes/values & arrangements with the customers.
- When reimbursement is made upon receipt of documents mark-up is to be charged from the date of remittance.

بین الاقوامی بینکاری

(الف) (v)	ایسی کے تحت درآمدی بل پر مارک اپ	۱۔ اگر گوی ایشن / ترسیل زر کے 20 یوم فی 1000/- روپیہ پر 36 پیسے کے اندر ریٹائر کر لئے گئے ہوں یومیہ پراڈکٹ کی بنیاد پر ۲۔ اگر گوی ایشن / ترسیل زر کے 20 یوم فی 1000/- روپیہ پر 42 پیسے ہوں لیکن 35 یوم کے اندر ریٹائر کر لئے گئے ہوں یومیہ پراڈکٹ کی بنیاد پر 20 یوم سے زائد مدت پر ۳۔ اگر گوی ایشن / ترسیل زر کے 35 یوم کے فی 1000/- روپیہ پر 45 پیسے ہوں یومیہ پراڈکٹ کی بنیاد پر اوپر دی ہوئی مدت کی بعد
ب	تاخیری کمیشن اگر دستاویزات گوی ایشن، ترسیل زر کے 20 یوم کے اندر ریٹائر کر لائی گئیں	30 پیسے فی صد 20 یوم کی مدت گزرنے کے بعد کم از کم -1000 روپے
ج	ایسی کے تحت جاری ہونے والے پورٹس بلوں پر کمیشن	قطع رقم -500 روپیہ بل ریٹائرمنٹ کے وقت
د	تاخیری کمیشن اگر ڈی۔ اے بلوں کو آدھ کٹھہرے وقت مقررہ پرماد کر لیا ہو۔	-1000 روپیہ پر 45 پیسے فی یوم واجب الادا تاریخ سے ادا تک کی تاریخ تک
ه	پورٹس بل پر قبولیت کا کمیشن اگر ادا تک کی تاریخ ایل سی کی مدت گزرنے کے بعد کی ہے۔	0.175 فی صد ماہانہ کم از کم -1500 روپیہ

نوٹ:

- دستاویزات کی گوی ایشن سے پہلے اگر 100 فی صد منافع کے بغیر پیش مارجن فراہم کر دیا گیا ہو تو گوی ایشن سے لاگت کی تاریخ تک کوئی مارک اپ وصول نہیں کیا جائیگا۔
- اگر برآمد کنندہ کے بینک کے کوٹنگ شیڈول، سوکٹ کے اطلاقی پیغام پر ہمارے اکاؤنٹ ڈیبٹ ہونے کی تاریخ کا حوالہ دیا گیا ہوگا تو مارک اپ اس تاریخ سے موثر ہوگا اور وصول کیا جائے گا۔
- عاقدانہ فی کی منظوری سے شرح مارک اپ میں تبدیلی کی جاسکتی ہے جو پورٹس کا حجم، مقدار اور کسٹمر کے ساتھ بندوبست پر منحصر ہوگی۔
- اگر دستاویزات کی وصولی پر ادا تک کی تاریخ سے مارک اپ ترسیل زر کی تاریخ سے وصول ہوگا۔

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

vi)	Import Bills returned unpaid	US\$ 100/- (Flat) from Collecting Bank plus courier charges.
vii) a)	Documentary Collections	Rs.500/- (Flat) per collection
b)	Registration of Import Contracts	1) 0.10% Flat handling charges Min. Rs.500/- 2) Rs.200/- for each subsequent amendment in the registration (if amount is not involved) 3) In case of increase in amount, commission @ 0.10% + Rs.200/-
NOTE: The above commission is subject to adjustment after obtaining approval of competent authority based on annual volumes/values & arrangements with customers.		
c)	Remittance against import without LC/ Registering of Contract and/or handling of documents thereunder.	Rs.1,000/- Flat + SWIFT Charges
viii)	Service Charges against import transactions i.e. import bills (IFB) / collection (IB)/retirement charges.	@ Paisas 10 per Rs.100/-
ix)	Re-imburement charges (payable to reimbursing Banks).	At actual.
x)	Obtaining credit reports on foreign supplier.	Rs.1,000/- plus foreign bank/agency charges at actual plus SWIFT charges.
xi)	Discrepancy fee if discrepant documents are presented	US\$ 20/- if on Opener's A/c. (plus SWIFT/ Telex charges) US\$ 50/- if on beneficiary's A/c. (plus SWIFT/ Telex charges)

PART-B EXPORTS:

i)	LETTERS OF CREDIT:	
a)	Advising	Rs. 1,500/- (Flat)
b)	Amendment Advising	Rs. 750/- (Flat)
c)	Confirmation	On case to case basis to be referred to FI/Intl. Division
d)	Transfer of Export LCs.	Rs.2,000/- (Flat) – In case L/C is transferred by preparing a Fresh L/C then charges Rs.5,000/- to be recovered.

بین الاقوامی بینکاری

(vi)	ادائیگی کے بغیر واپس ہونے والے اہمپورٹ بل	100/- ڈالر فلیٹ کلیمنگ بینک سے بعد کو ریٹرن چارجز
(vii) الف	دستاویزی کلیمیشن	500/- روپیہ فلیٹ فی کلیمیشن
ب	درآمدی معاہدوں کی رجسٹریشن	1) 0.10 فی صد فلیٹ۔ ہینڈلنگ چارجز کم از کم 500/- روپیہ 2) 200/- روپیہ بعد میں کی جانے والی ہر ترمیم پر اگر رقم میں اضافہ نہ ہو 3) رقم میں اضافہ ہو تو 0.10% + 200 روپیہ
		نوٹ: بزنس کے سالانہ حجم، نقد رادو کسٹمر کے ساتھ کسی بندوبست کے پیش نظر درج بالا کلیمیشن میں مجاز اتھارٹی کی اجازت سے رد و بدل کیا جاسکتا ہے۔
ج	ایم ایف کے کلیمٹ کی رجسٹریشن کے بغیر درآمدات کے وقت رقم کی ترسیل یا دستاویزات کی ہینڈلنگ	1000/- روپیہ فلیٹ + سوکھٹ چارجز
(viii)	سروس چارجز برائے درآمدی ٹرانزیکشن یعنی اہمپورٹ بل کلیمیشن / ایم ایف چھڑانے کا معاوضہ	10 پیسے فی 100/- روپیہ
(ix)	رقمی امبرسنگ بینک کو خدمات کے معاوضے کی ادائیگی	اصل رقم
(x)	غیر ملکی پلاننگ کی کریڈٹ رپورٹ کا حصول	1000/- روپیہ اور غیر ملکی بینک / ایجنسی چارجز اور سوکھٹ چارجز
(xi)	اگر فرق والی دستاویزات پیش کی گئی تو ڈسکریپنسی فیس	20/- امریکی ڈالر اگر اوپنر کے اکاؤنٹ پر ہوں + سوکھٹ / ٹیکس چارجز 50/- امریکی ڈالر اگر مستفیع کے اکاؤنٹ پر ہو + سوکھٹ / ٹیکس چارجز
حصہ ب - برآمدات		
(i)	لیٹرز آف کریڈٹ	
الف	ایڈوائزنگ	1500/- روپیہ فلیٹ
ب	ترمیم کی ایڈوائزنگ	750/- روپیہ فلیٹ
ج	کنفرمیشن	انفرادی بنیاد پر فیس کے تعین کیلئے انٹرنیشنل ڈویژن کو بھیجا جائیگا
د	برآمدی ایم ایف کی منتقلی	2000/- روپیہ فلیٹ اگر ایم ایف کی منتقلی ہی ایم ایف کی تبادلی سے ہو تو 5000/- روپیہ وصول کیا جائیگا

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

c)	Reimbursement payment to/from other local banks from Non-Resident Rupee Accounts.	Rs. 750/- (Flat)
ii)	If the documents are sent to other banks for negotiation under restricted letters of credit.	Rs. 500/- (Flat) Handling Charges
iii)	Negotiation of Foreign Currency Bills under Sight/DA Letter of Credit.	OD Buying/ relative rate for DA Bills to be applied. If proceeds are not realized within 12 days then 36 paisas per day per Rs. 1,000/- to be charged for any delay beyond 12 days.
iv)	Export Refinance	a) EE Certification/Verification Rs. 1,000/- b) NOC to other Banks for EE/E Form verified by the Bank Rs. 1,000/-
v)	COLLECTIONS:	
a)	Clean / Cheques	Rs. 150/- per collection
b)	Documentary Handling & Service Charges (on which bank does not earn exchange difference)	Rs. 1,000/- Plus SWIFT Charges
c)	Service charges against Export documents sent on collection basis/Advance Payment of Export	@ Paisa 13 Per Rs. 100/-
vi)	Handling of Duty Draw Back claims	0.25% Min. Rs. 1,000/- per claim
vii)	Handling of Research & Development Support Claims with SBP	0.25% Min. Rs. 1,000/- per claim
viii)	Collection of Export Development Surcharge (EDS)	Rs. 80 per transaction to be charged to the Exporter
ix)	Handling & Service Charges in lieu of exchange earning where export proceeds transferred to other Bank.	Rs. 1,000/- Plus SWIFT Charges
PART-C REMITTANCES		
i)	OUTWARD	
a)	Remittance against Pak Rupees	0.13% Minimum Rs. 500/- + SWIFT Charges (Rs. 1,000/-)
b)	Service Charges against Remittance	@paisa 13 per rupees 100/-

بین الاقوامی بینکاری

		نان ریڈیڈنٹ روپیہ اکاؤنٹ سے دیگر مقامی بینکوں سے اکاؤنٹنگ	750/- روپیہ قلیٹ
ii)		اگر پابند ایل سی کے تحت دستاویزات دیگر بینکوں کو گھسی ایشن کیلئے بھیجے گئے ہوں۔	500/- روپیہ (قلیٹ) برائے ہینڈلنگ چارجز
iii)		سائٹ ڈی اے ایل سی کے تحت فارن کرنسی بلز کی گھسی ایشن	اوڈی بانگ ریٹ، ڈی اے اے بلز کے حساب سے ریٹ لے جائیں گے۔ اگر 12 دن میں وصولی نہیں ہوتی تو 36 پیسے فی ایم پی 1000/- روپیہ پر اس مدت سے تاخیروں پر لے جائیں گے۔
iv)		ری فنانس برائے برآمدات	الف) EE کی جانچنا اور تصدیق 1000/- روپیہ ب) EE/EE کی تصدیق کے بعد دوسرے بینک کیلئے NOC کے چارجز 1000/- روپیہ
v)		کلکیشن	
	الف)	کلین / چیک	150/- روپیہ فی کلکیشن
	ب)	دستاویزی ہینڈلنگ اور خدماتی معاوضہ جس پر بینک کو زر مبادلہ کا فرق نہیں ملتا	1000/- روپیہ + سوئفٹ معاوضہ
	ج)	سزگیں چارجز برائے برآمدی دستاویزات کلکیشن / پیسٹی ادا کیلئے کی بنیاد پر۔	13 پیسے فی 100 روپے
vi)		ڈیوٹی ڈرائب بیک وچوں کی ہینڈلنگ	25 پیسے فی صد کم از کم 1000/- روپیہ فی کلیم
vii)		ریرچ اینڈ ڈیولپمنٹ سپورٹ کے وچوں کی اسٹیٹ بینک کے ساتھ ہینڈلنگ	25 پیسے فی صد کم از کم 1000/- روپیہ فی کلیم
viii)		ایکسپورٹ ڈیولپمنٹ سرجارج کی کلکیشن	80/- روپیہ فی ٹرانزیکشن ایکسپورٹ سے وصول کیا جائیگا۔
ix)		ہینڈلنگ اور خدماتی معاوضہ (برائے آپ بھیجی آمدنی کے متبادل) اگر برآمدی وصولیات دوسرے بینک میں منتقل ہوں)	1,000 روپے + سوئفٹ معاوضہ
حصہ 'ج' ترسیلات			
		بیرونی	
i)		ترسیلات کا پاک روپیہ کے ذریعہ اجراء	0.13 فیصد کم از کم 500/- روپیہ + سوئفٹ چارجز (1000/- روپیہ)
	الف)	ترسیلات کے سروں چارجز	13 پیسے فی 100 روپے

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

c)	DD/TT (for remittances abroad through Foreign Currency account)	@ US\$ 1/- per US\$ 1,000/- or part thereof Minimum US\$ 10/- Maximum US\$ 25/- or equivalent in other Foreign Currencies plus SWIFT Charges US\$ 10/- in case of T.Ts.
d)	Remittances/Encashment from Foreign Currency Accounts within 10 days after deposit of Foreign Currency Notes. (For regular customers)	0.20% Flat (Min. US\$ 10/-) Important: Deposit of Cash Foreign Currencies (FCY) in A/cs of Exchange Co.'s to be restricted to US\$ 10,000/- or equivalent per day.
e)	Deposit of Euro, Pound Sterling & UAE Dirhams Notes in FC Accounts of Exchange Companies.	i) At upcountry branches 0.50% Min. Rs. 200/- ii) At Karachi branches 0.25% Min. Rs.200/-
f)	Deposit of FC Notes in smaller denomination GBP less than 20 and US\$ less than 50 and equivalent denomination in other currencies	1% handling charges Minimum GBP 1 or US\$ 1 (or equivalent)
g)	Service Charges on other Outward Remittances require SBP approval.	Rs.1,500/- plus SWIFT charges.
ii)	INWARD	
a)	Foreign Currency Remittances	Nil, if the proceeds are credited into account with us. Service charges will be Rs.200/- flat in case of transfer to another Bank.
b)	Indenting Commissions	Service charges @ 0.13% Minimum Rs.200/-
iii)	Purchase of clean Instruments like T.Cs, Bank Drafts, etc.	Rs.30th0/- Handling Charges. OD Buying Rate to be applied. If proceeds not realised within 12 days then paisa 45 per day per Rs.1,000/- to be charged for any delay beyond 12 days.
PART-D MISCELLANEOUS CHARGES		
i)	Handling Charges in lieu of exchange earnings where importer buys foreign exchange from some other bank for LC opened/contract registered with us.	0.50% minimum Rs.1,000/-

بین الاقوامی بینکاری

ج	ج	1 امریکی ڈالر فی 1000 امریکی ڈالر یا اس کا حصہ فارن کرنسی اکاؤنٹ کے ذریعہ بیرونی ملک ترسیل کم از کم 10 امریکی ڈالر زیادہ سے زیادہ 25 امریکی ڈالر یا دوسری فارن کرنسی میں اسکے برابر اور TT کیلئے سوئفٹ چارجز 10 امریکی ڈالر
د	د	0.20 فی صد قلیٹ (کم از کم 10 امریکی ڈالر) 10 یوم کے اندر نوٹوں کا تبادلہ (برائے باقاعدہ کسٹمرز) اہم: 1 سٹیج کمپینز کے فارن کرنسی اکاؤنٹ میں رقم کرانے کی حد 10,000/- امریکی ڈالر یا مساوی فی یوم ہے۔
د	د	1) اندرون ملک برانچوں کیلئے 0.50 فی صد کم از کم 200 روپے 2) کراچی برانچوں کیلئے 0.25 فی صد کم از کم 200 روپے
د	د	1 فی صد ہینڈلنگ چارجز (کم از کم ایک پاؤنڈ یا ایک امریکی ڈالر یا مساوی رقم) چھوٹی مالیت کے فارن کرنسی نوٹ جمع کرانا (اگر برطانوی پاؤنڈ 20 یا امریکی ڈالر 50 سے کم یا اس کے مساوی کوئی اور بیرونی کرنسی ہو۔)
ز	ز	1,500 روپے + سوئفٹ معاوضہ خدماتی معاوضہ دوسری بیرونی ترسیلات پر جہاں اسٹیٹ بینک کی منظوری درکار ہو۔
ii)	ii)	اندرونی
الف	الف	فارن کرنسی ترسیلات کچھ نہیں اگر رقم ہمارے پاس اکاؤنٹ میں جمع کرانی ہو۔ 200 روپے قلیٹ اگر کسی اور بینک اکاؤنٹ میں ٹرانسفر ہو تو
ب	ب	0.13 فی صد سرورس چارجز کم از کم 200 روپے انڈینٹنگ کمیشن
iii)	iii)	300 روپے ہینڈلنگ چارجز جس پر اوڈی بانگ ریٹ کا اطلاق ہوگا۔ اگر پر دس دن 12 یوم کے اندر نہ وصول ہوں 45 پیسے فی یوم فی 1000/- روپے کے حساب سے 12 یوم سے زائد تاخیر کی مدت کیلئے وصول کیا جائیگا۔ کلین انشرومنٹس یعنی ٹریڈرز چیک، بینک ڈرافٹ وغیرہ کی خریداری
حصہ د	د	متفرق چارجز
i)	i)	0.50 فی صد کم از کم 1000 روپے ایسی صورت میں جب ورا نہ کنندہ ایل بی کھولنے یا ہمارے پاس کنٹریکٹ رجسٹر کرانے کیلئے کسی اور بینک سے زر مبادلہ خریدے تو اسٹیج کی آمدنی کے بدلے ہینڈلنگ چارجز لاگو ہوتے۔

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

ii)	Correspondent's Charges	Actual
iii)	POSTAGE / COURIER / SWIFT CHARGES :	
a)	Postage Inland Postage Overseas (Ordinary) Postage Overseas (Registered)	Rs. 75/- Minimum or at Actuals Rs. 200/- - do - Rs. 250/- - do -
b)	Courier Inland Courier Foreign	Rs. 100/- Minimum or at Actuals Rs. 3,000/- - do -
c)	SWIFT/Inland SWIFT/Overseas SWIFT/Overseas	Rs.1,000/- per page. Rs.1,000/- for short messages Rs.1,500/- for full text LCs
iv)	Inward Collections (including Foreign Currency accounts received from abroad or local banks where the payment is demanded in Foreign Currency)	US\$ 1/- per US\$ 1,000/- or part thereof Minimum US\$ 3/- Maximum US\$ 6/-
v)	Inward cheques received from upcountry or local banks for payment in Pak Rupees. (Convert the relevant Foreign Currency into Pak Rupees T.T. Buying Rate)	0.15% Commissions
vi)	Handling of Transactions of indirect Exporters (SPO)	Rs.1,000/- per transaction
vii)	COLLECTIONS:	
a)	For Credit into Pak Rupee Account	Service charges @ paisas 10 per Rs.100/- Min. Rs.100/- per collection.
b)	For Credit into Foreign Currency Account.	i) US\$ 2/- or equivalent Foreign Currency per instrument. ii) In case of Travellers Cheques US\$ 2/- per collection iii) For Collection through Local U.S. Dollar Collection Service and Cheque Return Charges. Rs.30th0/- per instrument.

بین الاقوامی بینکاری

ii)	نمائندہ بینک کے چارجز	اصل رقم / جو بھی لاگو ہوں
iii)	ڈاک / کوریئر / سوئفٹ چارجز	
الف	اندرون ملک ڈاک خرچ بیرون ملک ڈاک خرچ (عام) بیرون ملک ڈاک خرچ (رجسٹرڈ)	کم از کم - 75/- روپیہ یا اصل رقم کم از کم - 200/- روپیہ یا اصل رقم کم از کم - 250/- روپیہ یا اصل رقم
ب	اندرون ملک کوریئر بیرون ملک کوریئر	کم از کم - 100/- روپیہ یا اصل رقم کم از کم - 3000/- روپیہ یا اصل رقم
ج	سوئفٹ / اندرون ملک سوئفٹ / اسٹنڈر پار سوئفٹ / اسٹنڈر پار	1000/- روپیہ فی صفحہ 1000/- روپیہ مختصر پیغام کیلئے 1500/- روپیہ برائے مکمل متن
iv)	اندرونی اکٹیشن (شمول فارن کرنسی اکاؤنٹ) جہاں رقم بیرون ملک یا مقامی بینک کے ذریعہ وصول ہوئی ہو اور رقم زرمبادلہ میں درکار ہو	1/- امریکی ڈالر فی 1000/- امریکی ڈالر یا اس کا حصہ کم از کم - 3/- امریکی ڈالر زیادہ سے زیادہ - 6/- امریکی ڈالر
v)	اندرونی اکٹیشن چیکس جو اندرون ملک یا بینکوں سے پاک روپیہ میں ادائیگی کیلئے وصول ہوئے ہوں (ادائیگی ٹی بی ہانگ ریٹ سے کی جائیگی)	0.15 فیصد کمیشن
vi)	بلا واسطہ ایکسپورٹرز کے کام کرنے کا معاوضہ	1,000/- روپیہ فی لین وین
vii)	کلیکشن:	
الف	روپیہ کے اکاؤنٹ میں جمع کرنے کیلئے	سروس چارجز 0.10 فی صد کم از کم - 100/- روپیہ فی اکٹیشن
ب	فارن کرنسی اکاؤنٹ میں جمع کرنے کیلئے	(i) 2/- امریکی ڈالر یا مساوی رقم فی دستاویز (ii) ٹریولرز چیک کیلئے - 2/- امریکی ڈالر فی اکٹیشن (iii) امریکی ڈالر اکٹیشن سروس کے ذریعہ اکٹیشن اور چیک واپسی چارجز - 300/- روپیہ فی دستاویز

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

INTERNATIONAL BANKING

c)	Foreign Bills for Collection returned unpaid	Rs.250/- plus courier charges/other charges at actuals.
viii)	Standing instructions in Foreign Currency Account	US\$ 1.00 per transaction
ix)	Issuance of Proceeds Certificate of remittance dated beyond one year	Rs.30th0/- per certificate
x)	Submission of Application for freight subsidy	0.10% per case Minimum Rs.30th0/-
xi)	Issuance of Realisation Certificate (Annex: A or B) for rebate claims	Rs.100/- per certificate
xii)	Stop Payment of Cheques (Foreign Currency Accounts)	US\$ 2/- or equivalent
xiii)	Any other out of pocket expenses on any transaction not covered under the schedule.	At Actuals

DOMESTIC BANKING

PART-A REMITTANCES:

i)	a)	Issuance of Pay Orders : For Account Holders	For A/c holders with Current A/c Average Balance Rs.0.200M or above & Savings A/c Average Balance Rs.0.500 M or above (at rack rate) : Free (Maximum 10 POs per week) For other A/c holders: Rs.100/-
		For Non-Account Holders PO up-to Rs. 25,000/= Pay Orders not to be issued for amount exceeding Rs.25,000/- for walk-in customers (Circular No.236/2014 dt. 10/11/2014)	Flat Rs.500/- In case of Home Remittance Beneficiaries : No Limit and No Charges for Issuance of Pay Orders
		Cancellation of Pay Order	Rs.200/-
		Pay Orders favouring Educational Institutions, Higher Education Comm., Board, etc. for fees/dues – (SBP BPRD Circular 21 dt. 10/8/2009)	Rs.25/- or 0.50% of fees per instrument, whichever is less.
	b)	Issuance of Call Deposit Receipt (CDR)	On amounts Rs 10,000/- or less : Rs 100/- On amounts above Rs 10,000/- : FREE
	c)	Duplicate PO/CDR/TDR Issuance	Rs.30th0/=

بین الاقوامی بینکاری

viii)	فارن کرنسی اکاؤنٹ میں مستقل حد لیا ت پر عمل درآمد	11 امریکی ڈالر فی ٹرانزیکشن
ix)	ایک سال سے زائد مدت کے بعد پروسیڈر سرٹیفکیٹ کا اجراء	300/- روپیہ فی سرٹیفکیٹ
x)	فریٹ سبسڈی کی درخواست داخل کرنا	0.10 فیصد فی درخواست کم از کم 300 روپیہ
xi)	ریپیٹ کلیم کیلئے ریٹائریشن سرٹیفکیٹ کا اجراء	100/- روپیہ فی سرٹیفکیٹ
xii)	فارن کرنسی اکاؤنٹ میں چیک کی اسٹاپ منسٹ	2/- امریکی ڈالر یا مساوی رقم
xiii)	کسی اور قسم کا خرچ جو درج بالا میں تحریر نہ ہو	اصل اخراجات

اندرون ملک بینکاری

i)	الف	چے آرڈر کا اجراء: برائے کھاتے داران	رواں کھاتے جن کا اوسط بیلنس 2 لاکھ روپے یا زائد ہو یا بچت کھاتے جن کا اوسط بیلنس 5 لاکھ روپے یا زائد ہو (مطبوع شدہ ریٹ پر): مفت (ایک ہفتے میں زیادہ سے زیادہ 10 چے آرڈرز بن سکتے ہیں) دیگر کھاتے داروں کیلئے - 100 روپے
		غیر کھاتے داروں کیلئے PO - 25000/- روپیہ تک واک ان کسٹمرز کو - 25000/- روپیہ سے زائد مالیت کا PO جاری نہیں کیا جاسکتا۔ (سرکلر نمبر 2014/236 مورخہ 10 نومبر 2014)	500/- روپیہ فی ٹیلیٹ
		تعلیمی اداروں، ہائر ایجوکیشن کمیشن، یورڈ وغیرہ کیلئے PO برائے فیس ادا جانات (SBP) 21/10/2009 مورخہ 21/10/2009	بیرون ملک سے ہوم ریٹرنس کی ادائیگی کیلئے رقم کی کوئی قید نہیں ہے اور نہ ہی چارجز ہیں۔
	ب	CDR کا اجراء	200/- روپیہ
	ج	ڈپلیکیٹ TDR / CDR / PO کا اجراء	25/- روپیہ یا فیس کا 0.50 فیصد فی دستاویز جو بھی کم ہو
			اگر رقم - 10,000/- روپے یا اس سے کم ہو: - 100 روپے اگر رقم - 10,000/- روپے سے زیادہ ہو: مفت
			300/- روپیہ

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

ii)	RTGS (on request of Customer) <u>Amount of Funds + Transfer</u> (a) Rs. 100,000 to Rs. 999,999 (Monday to Friday) (MT-102) (b) Rs. 1,000 Million & above (Monday to Friday) (MT-103)	<u>Transaction Timings</u> 9:00 am to 4:00 pm 9:00 am to 1:30th pm 1:30th pm to 3:00 pm 3:00 pm to 4:00 pm	<u>Per Transaction Charges</u> Rs. 50/- Rs. 220/- Rs. 330th/- Rs. 550/-
iii)	<u>On Line Cash /Cheque Transfer:</u> On Line Transfer Within City On Line Transfer Outside City On Line Cash Deposit:	No charges. No charges. Free : For Deposit of below Rs. 1 Million Rs. 200/- : For Deposit of Rs. 1 Million & above	
iv)	<u>Same Day Outward Clearing</u> Same Day Return	Rs. 30th0/- for Current A/c. Holders Rs. 500/- for other A/c. Holders Rs. 30th0/-	

PART-B INLAND LETTERS OF CREDIT

a)	Opening Commission	0.40% per quarter or part thereof Minimum Rs. 1,000/= for the first quarter. For each subsequent quarter or part thereof 0.20%
b)	Amendments	Rs 1,000/= flat or commission as at (a) above If amendment involves increase in amount or extension in validity.
c)	Advising	Flat Rs. 700/=
d)	Amendment Advising	Flat Rs. 500/=
NOTE: i. The above commissions at (a) & (b) are subject to adjustment after obtaining approval of competent authority based on annual volumes /values & arrangements with customers. ii. In case commission is for account of beneficiary, it should be recovered upfront at the time of opening the LC. On receipt of proceeds + LC opening commission, the LC commission so received should be credited into opener's account.		
BILLS :		
COLLECTIONS:		
a)	Documentary	0.35% Minimum Rs. 200/= (plus Postage/Courier Charges)

اندرون ملک بینکاری

ii)	RTGS کی درخواست پر مثالی کی رقم کی مائیت پیرتا جمہ مثالی ایک لاکھ روپے سے مثالی 999,999 روپے تک (MT-102) پیرتا جمہ مثالی 10 لاکھ روپے یا زیادہ (MT-103)	کاروائی کے اوقات ہر روز کاروائی (دوپہ) مثالی 50 روپے مثالی 220 روپے مثالی 330 روپے مثالی 550 روپے 9:00 بجے سے سہرے 4 بجے تک 9 بجے سے دوپہر 1:30 تک دوپہر 1:30 سے سہرے 3:00 بجے تک سہرے 3 بجے سے سہرے 4 بجے تک	(ii) الف ب
iii)	آن لائن کیش / چیک ٹرانسفر اندرون شہر آن لائن ٹرانسفر بیرون شہر آن لائن ٹرانسفر آن لائن کیش ڈپازٹ	کوئی چارج نہیں کوئی چارج نہیں مثبت : اگر 1 ملین روپے سے کم رقم کرا لیا جائے۔ 200 روپے : اگر 1 ملین روپے یا اس سے زیادہ رقم کرا لیا جائے۔	(iii)
iv)	ای دن بیرونی کلیئرنگ اسی دن کلیئرنگ چیک کی واپسی	300 روپے یا اس سے زیادہ روپے کے لئے 500 روپے یا اس سے زیادہ روپے کے لئے 300 روپے	(iv)
حصہ ب اندرون ملک لٹراف کریڈٹ			
الف	ایلی ایس کوئے کامیشن	0.40 فیصد فی سہ ماہی یا اس کا حصہ کم از کم 1000 روپے یا اس کے لئے اس کے بعد ہر سہ ماہی یا اس کے لئے 0.20 فی صد	
ب	ٹرمیم	1000 روپے یا اس کے لئے (اگر ٹرمیم کا قلعہ رقم یا مدت کے بڑھانے سے ہو۔)	
ج	ایڈوائزنگ	700 روپے	
د	ٹرمیم کی ایڈوائزنگ	500 روپے	
نوٹ:	(الف) اور (ب) پر درج شدہ کمیشن میں مجاز اتھارٹی کی اجازت سے ٹرمیم کی جاسکتی ہے جسکی بنیاد سالانہ حجم اقدار اور کسٹمر کے ساتھ طے شدہ شرائط پر ہوگی۔		
(ii)	ایسی صورت میں جب کمیشن مستفیض کے ذمہ ہوگا تو وہ ایلی ایس کوئے والے درخواست گزار سے ایلی ایس کوئے وقت وصول کیا جائے گا۔ رقم اور ایلی ایس کوئے کے کمیشن کی وصولی کے بعد ایلی ایس کوئے کا کمیشن درخواست کنندہ کے اکاؤنٹ میں واپس جمع کروایا جائے گا۔		
بلنز:			
(i)	کلکیشنز (وصولیات)		
الف	دستاویزی	0.35 فیصد کم از کم 200 روپے + ڈاک اور کوریج کے اخراجات	

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

b)	Clean/OBC/NIFT Intercity (Direct through Branches of other Banks)	Flat Rs.250/- Plus courier charges Rs. 100/-
c)	Foreign Currency Collection Foreign Currency Collection return	Rs.400/- Rs.400/-
ii)	PURCHASE OF BILLS, CHEQUES, ETC	
a)	Documentary Bills other than those drawn against Letters of Credit and Clean Bills / Trade Cheques.	Same charges as for collection as indicated at (i) (a) and (b) above plus mark-up from date of purchase to the date of payment plus postage/courier charges from drawer or drawee as per arrangement between them.
b)	Other Cheques /Demand instruments (like dividend warrants, etc.)	0.40% Min. Rs 15/= plus postage / courier charges
NOTE : Collection agent's charges if the Collecting Bank is other than Sindh Bank Ltd., will also be applicable.		
c)	Mark-up shall be applied as under on bills purchased:	
i)	If retired up to 21st day, from the date of purchase	36 paise per Rs 1,000/- on daily product
ii)	If retired after 21 days	42 paise per Rs 1,000/- on daily product
iii)	If retired after 35 days	45 paise per Rs 1,000/- on daily product
d)	Storage Charges After 3 Days:	i) No charges, if cleared within 3 days of its receipt by the Branch ii) Rs50/- per packet per day. Minimum Rs 100/=
iii)	Returning Charges for Documentary and Clean Collections in case the instruments are returned unpaid	Documentary Rs 100/= Plus postage/ courier charges Clean Rs 100/= - do -
iv)	DOCUMENTARY BILLS DRAWN AGAINST INLAND LETTERS OF CREDIT	
1)	Sight Bills	
i)	Negotiating End	
a)	Negotiation Commission If not realized within 12 days then 45 paise per day per Rs 1,000/= to be charged for any delay beyond 12 days.	0.35% Min. Rs 500/=

اندرون ملک بینکاری

ب	کلین/OBC/انٹرفیڈ کے ذریعے دوسرے شہر سے کیسٹنگ (دیگر بینکوں کی شاخوں سے براہ راست)	سادہ - 250 روپے + کوریئر چارجز - 100 روپے
ج	فارن کرنسی کی کیسٹنگ FC کیسٹنگ چیک کی واپسی	400 روپے 400 روپے
ii)	بلز اور چیکوں کی خریداری	
الف	دستاویزی بل ماسوائے بلوں کے جو ایل سی کے تحت ہوں اور کلین بل اٹریڈ بینکس	دہی چارجز جو پیش کیے گئے ہیں جیسا کہ (1) الف اور ب پر تحریر ہے + پرچیز کی تاریخ سے ادائیگی کی تاریخ تک کارڈ اکاؤنٹ اور ڈاک اور کوریئر کا خرچہ جو بھی دونوں پارٹنوں کے درمیان ملے پایا ہو وصول کیا جائے۔
ب	دیگر بینکس اور ڈیٹا انٹرنیشنل (ڈیٹا انٹرنیشنل وارنٹ وغیرہ)	0.40 فی صد کم از کم - 15 روپے + ڈاک خرچہ / کوریئر چارجز
نوٹ: اگر کلیمنگ بینک ہمارے بینک کے علاوہ کوئی اور بینک ہے تو اسکے چارجز اضافی ہوں گے۔		
ج	بل پرچیز پر درج ذیل شرح سے مارک اپ چارج ہوگا	
i)	اگر خریداری کی تاریخ سے 21 یوم کے اندر ریٹائر ہوں	36 پیسے فی 1000 روپے فی یوم
ii)	اگر 21 دن بعد ریٹائر ہوں	42 پیسے فی 1000 روپے فی یوم
iii)	اگر 35 دن بعد ریٹائر ہوں	45 پیسے فی 1000 روپے فی یوم
د	اسٹوریج چارجز	(i) کچھ نہیں اگر 3 دن کے اندر رکھ کر ہوجائے (ii) 3 دن کے بعد - 50 روپے فی چیکٹ فی یوم کم از کم - 100 روپے
iii)	ریٹرننگ (واپسی کے) چارجز ڈاکومنٹری اور کلین کیکشن میں اگر اسٹورمنٹ بلیٹن ادا ہوگی واپس ہو گیا ہو۔	ڈاکومنٹری - 100 روپے + ڈاک / کوریئر کے اخراجات کلین - 100 روپے + ڈاک / کوریئر کے اخراجات
iv)	ڈاکومنٹری بلز جو اندرون ملک ایل سی کیلئے ہوں	
1	درستی بلز یا سائٹ بلز	
i)	ٹیگوری ایشن کے مقام پر	
الف	ٹیگوری ایشن کیکشن اگر 12 یوم کے بعد رقم وصول ہو	0.35 فیصد کم از کم - 500 روپے 45 پیسے فی یوم فی 1000 روپے (ہر 12 گھنٹے پر)

**Schedule of
 Bank Charges**

Effective
 1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

b)	Collection Charges for restricted L/Cs (where negotiation is restricted to some other bank and presented to Sindh Bank for onward submission)	Flat Rs.350/- per bill.
ii)	At opening end (at the time of retirement) rates of Mark-up	
a)	If retired within 3 days from the date of lodgement	Mark-up @ 36 paisa per Rs 1,000/= daily product from the date of negotiation.
b)	If retired after 3 days of lodgement but within 30th days from the date of negotiation.	Mark-up @ 42 paisa per Rs 1,000/= daily product plus Bank's commission @ 0.2%
c)	If retired after 30th days from the date of negotiation.	Mark-up @ 45 paisa per Rs 1,000/= daily product plus mark-up & Bank's commission as mentioned on point (a) & (b) Above.
2)	Usance Bills :-	
i)	At Negotiating End	
a)	Negotiation Commission	0.35% Min. Rs 500/=
b)	In case of purchase	Usual Commission as mentioned on (a) above and paisa 45 per day per Rs 1,000/= from the date of purchase till the date of maturity
ii)	At Opening End	
a)	If bill matures after expiry of L/C	DA Commission @ 0.10% per month on bill amount for any period beyond validity of L/C
b)	If bill remains unpaid after due Date	Mark-up @45 paisa per Rs 1,000/- per day from due date till date of payment

PART-C ADVANCES:

i)	Legal Advice	i) In-House: a) Rs.3,000/- for vetting of property documents for loans upto Rs.1.00 M b) Rs.5,000/- for vetting of property documents for loans above Rs.1.00 M to Rs.10.00 M c) Rs.10,000/- for vetting of property documents for loans above Rs.10.00 M ii) Outside Actual
ii)	Legal Documentation Cost	Cost at actual plus any out of pocket expenses.

اندرون ملک بینکاری

ب	کلکیشن چارجز برائے پابند ایل سی (جہاں ٹیگوری ایشن کو کسی اور بینک تک محدود کر دیا گیا ہو اور فارورڈنگ کیلئے سندھ بینک کو دیا گیا ہو)	لیٹ - 350/- روپیہ فی بل
ii)	اوپننگ کے مقام پر (ریٹائرمنٹ کے وقت) مارک اپ کی شرح	
الف)	اگر تاریخ کو ہنٹ کے تین دن کے اندر بنا کر لیا گیا	مارک اپ بحساب 36 پیسے فی 1000/- روپیہ فی یوم ٹیگوری ایشن کی تاریخ سے
ب)	اگر تاریخ کو ہنٹ کے تین دن بعد ٹیگوری ایشن کی تاریخ سے 30 یوم کے اندر بنا کر لیا گیا ہو	مارک اپ بحساب 42 پیسے فی 1000/- روپیہ فی یوم + بینک کا کمیشن 0.20 فیصد
ج)	اگر ٹیگوری ایشن کی تاریخ کے 30 یوم بعد بنا کر لیا گیا ہو	مارک اپ بحساب 45 پیسے فی 1000/- روپیہ فی یوم + مارک اپ اور بینک کمیشن جیسا کہ (الف) اور (ب) پر درج ہے
2	یوٹنس بلز	
(i)	ٹیگوری ایشن کے مقام پر	
الف)	ٹیگوری ایشن کمیشن	0.35 فیصد کم از کم - 500/- روپیہ
ب)	خرید کی صورت میں	عمومی کمیشن جیسا کہ اوپر (الف) پر درج ہے اور 45 پیسے فی 1000/- روپیہ فی یوم تاریخ خرید سے ادا نگلی کی وصولی کی تاریخ تک
ii)	اوپننگ کے مقام پر	
الف)	اگر بل کی ادا نگلی کی تاریخ ایل سی کی اختتامی تاریخ کے بعد ہو	ڈی اے کمیشن بحساب 0.10 فیصد فی ماہ بل کی رقم پر ایل سی کی اختتامی تاریخ کے بعد کوئی بھی مدت تک
ب)	اگر بل تاریخ واجب کے بعد ادا نہ ہو	مارک اپ بحساب 45 پیسے فی 1000/- روپیہ فی یوم تاریخ واجب سے تاریخ ادا نگلی تک
حصہ 'ج'	قرضہ جات	
(i)	تعاونی مشورہ	(i) درون خانہ الف - 3000/- روپیہ جائیداد کی دستاویزات کا جائزہ ایک ملین تک کے قرض پر - ب - 5000/- روپیہ ایک ملین روپے سے زیادہ 10 ملین تک کے قرض پر - ج - 10000/- روپیہ 10 ملین سے زائد کے قرض پر - (ii) کسی بیرونی وکیل سے اگر جائزہ کروایا جائے: اصل اخراجات
(ii)	تعاونی وثیقہ جات	اصل اخراجات اور اس سلسلے میں کوئی مٹنی اخراجات

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

iii)	Miscellaneous charges (i.e. charges for documents, evaluation of Security, Search, Mortgage Charge Registration and maintenance thereof, etc.) Project Examination Fee Commitment Fee	At Actual 0.25% a) 0.50% per annum payable every quarter on Syndicate Financing or as determined in the respective syndicated agreement. b) 0.50% on shortfall of committed Ancillary Business on other Advances
iv)	a) Processing Fee for a Fresh Proposal/Renewal (funded facilities) b) Processing Fee for Interim Enhancement (funded facilities) c) Processing Fee for any Interim Amendment without enhancement during currency of the limit (funded facilities) d) Processing fee for Non-funded facilities	a) Free on advances against cash collateral (cash deposits held at our Bank) b) Upto Rs. 10 M..... Rs.2,500/- Over Rs. 10 M to Rs.50 M..... Rs.5,000/- Above Rs.50 M to Rs.100 M..... Rs.7,500/- Above Rs.100 M..... Rs.10,000/- Same as above on the enhanced amount only. Rs. 5,000/- Flat No fees
(Note: Processing fees/other charges may be adjusted subject to approval of the Competent Authority/Credit Committee)		
v)	AGRICULTURE FINANCE:	
	One time processing fee for all amounts.	Rs.500/- for loan amount Rs.500,000/- or less 0.01% for loan amount above Rs.500,000/-
vi)	FOR ADVANCES AGAINST PLEDGE / HYPOTHECATION	
a)	Delivery Order Charges on Pledged Goods	Rs 500/- per delivery
b)	Godown Rent	Actual
c)	Movement of shares pledged	Rs. 500/- per transactions plus actual CDC charges.
d)	Godown Staff Salaries: Salaries of Muccadams	Actual

اندرون ملک بینکاری

iii)	متفرق اخراجات (یعنی وثیقہ جاتی اخراجات، تحفظات کا تخمینہ، ریکارڈ کی تشکیل، رہن شدہ جائیداد کی رجسٹریشن وغیرہ) پر اجیکٹ کی معائنہ فیس کمیشنڈ فیس	اصل اخراجات 0.25 فیصد (الف) 0.50 فیصد سالانہ جو سنڈیکیٹ قرضوں پر ہر سہ ماہی پر ہو یا جیسا کہ سنڈیکیٹ معاہدہ میں طے پایا ہو (ب) 0.50 فیصد اس کی پر جو وعدہ شدہ کاروبار اور اصل کاروبار سے کم ہو
iv)	(الف) نئے قرض / تجدید قرض (سرمایہ کاری کی بنیاد پر) کی کارروائی کی فیس (ب) عارضی اضافی کارروائی فیس (سرمایہ کاری کی بنیاد پر) (ج) کسی بھی عارضی ترمیم (رقم میں اضافہ کے بغیر) کیلئے کارروائی فیس جو کہ جاری لمٹ کے دوران ہو (سرمایہ کاری کی بنیاد پر) (د) عدم سرمایہ کاری کی بنیاد پر کارروائی فیس	(الف) مفت ان قرضہ جات کیلئے جسکے لئے نقد کھاتہ فراہم کیا گیا ہو (ہمارے ہی بینک میں رقم اکٹھا کرانے کی صورت میں) (ب) 10 ملین روپے تک ----- 2500/- روپے 10 ملین روپے سے زائد 50 ملین روپے تک ----- 5000/- روپے 50 ملین روپے سے زائد 100 ملین روپے تک ----- 7500/- روپے 100 ملین روپے سے زائد ----- 10000/- روپے صرف اضافی رقم کیلئے جیسا کہ اوپر درج ہے 5000/- روپے فیٹ کچھ نہیں
نوٹ: کارروائی فیس یا دوسرے چارجز میں مجازاتھارٹی کی کریڈٹ کمیٹی کی اجازت سے رد و بدل ہو سکتا ہے۔		
v)	زرعی قرضہ جات:	
	تمام رقم کیلئے ایک مرتبہ کارروائی فیس	اگر قرض کی رقم 5 لاکھ روپے یا اس سے کم ہو : 500/- روپے اگر قرض کی رقم 5 لاکھ روپے سے زیادہ ہو : 0.10%
vi)	بینک کے کنٹرول یا بائن گلیٹ پر قرضوں کیلئے مختلف چارجز جو عائد ہو سکتے ہیں	
الف	بینک کے کنٹرول شدہ مال کیلئے ڈیلیوری آرڈر	500/- روپے فی ڈیلیوری
ب	گودام کا کرایہ	اصل رقم جو عودم کو ادا کی جائے
ج	پانچ شدہ حصص کی نقل و حرکت	500/- روپے فی ٹرانزیکشن + CDC کے چارجز
د	گودام کے عملی تنخواہ / مقدمہ کی تنخواہ	اصل اخراجات

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

c)	Godown / Stocks Inspection Charges	a) Rs.1,000/- for facility upto Rs. 5 Million b) Rs.2,000/- for facility over Rs.5M upto Rs.10M. c) Rs.5,000/- for facility over Rs.10 M upto Rs.100M plus out of pocket expenses at actual d) Above Rs.100M – Rs.10,000/- plus out of pocket expenses at actual
f)	Inspection of vessels for scrapping / inspection of stock of scrap of vessels.	Same as above.
g)	Other Incidental expenses: Insurance Premium, Legal charges etc.	Actual
h)	Forced FIM Commission	0.50% Minimum Rs.500.
i)	For the issuance of N.O.C. on the request of customers/clients for creating additional/ pari-passu charge/second charge on their fixed assets/current assets for acquiring further financing from other banks/ financial institutions.	Rs.10,000/- Flat
j)	Redemption fee to be recovered from party when bank officers are required to go before Registrar for redemption of the mortgage.	Flat Rs.2,500/- plus Expenses at Actuals if any
k)	Obtaining report from e-CIB, SBP.	Per Report Rs.150/-
vii)	Export Refinance Application Handling Charges.	Per Application Rs.500/-
viii)	LTF (Long Term Facility under SBP Scheme) Handling Charges in addition to the usual processing charges.	Per Case Rs.1,000/-
NOTE: Miscellaneous charges should be levied as per actuals and should not become a source of profit to the Bank.		
PART-D CONSUMER FINANCING:		
i)	House Finance :	
a)	Processing Fee	Flat Rs.8,000/-
b)	Legal / Documentation / Valuation / Income Estimation Charges	At Actuals

اندرون ملک بینکاری

1	گوداؤں/ اسٹاک کی جانچ پڑتال کے چارجز	الف) 1000/- روپے اگر قرض کی رقم 5 ملین روپے تک ہو ب) 2000/- روپے برائے 5 ملین روپے سے زائد لیکن 10 ملین روپے سے کم کی سہولت ج) 5000/- روپے برائے 10 ملین سے زائد لیکن 100 ملین سے کم کی سہولت + دیگر اخراجات د) 100 ملین روپے سے زائد سہولت کیلئے - 10,000/- روپے + دیگر اخراجات
2	جہاز برائے اسکرپ کا معائنہ اسکرپ کے اسٹاک کا معائنہ	جیسا کہ اوپر تحریر ہے
3	دیگر اتفاقی یا غمی اخراجات انشورنس کا پریئم، قانونی اخراجات وغیرہ	اصل اخراجات
4	مجبوری FIM دینے پر کمیشن	0.50 فیصد کم از کم 500 روپے
5	کسٹمر کی درخواست پر این او سی جاری کرنا کسٹمر کے اثاثوں پر دوسرے بینکوں/ مالیاتی اداروں سے مزید قرض حاصل کرنے کیلئے اضافی اپاری پاسو چارجز ثانوی چارج دینے کیلئے چارجز	مساوی - 10,000/- روپے
6	اگر جائیداد چھڑانے کیلئے بینک اسٹاف کو رجسٹرار کے رو برو جانا پڑے	مساوی - 2500/- روپے + اصل اخراجات اگر اس کے علاوہ ہوں
7	اسٹیٹ بینک سے سی آئی بی رپورٹ کا حصول	ٹی رپورٹ - 150/- روپے
vii	ایکسپورٹ ری فنانس کی درخواست کی ہینڈلنگ	ٹی درخواست - 500/- روپے
viii	اسٹیٹ بینک اسکیم کے تحت طویل المدتی سہولت کی درخواست کے انتظام کی فیس معمول کی فیس سے اضافی ہوگی	ٹی کیس - 1000/- روپے
نوٹ: متفرق اخراجات اصل کی بنیاد پر وصول کئے جائیں جو بینک کیلئے منافع کا ذریعہ نہ ہوں۔		
حصہ د:	قرضہ جات برائے صارف	
(i)	قرضہ جات برائے مکان:	
الف	قرض کیلئے کاروائی کی فیس	مساوی 8 ہزار روپے
ب	قانونی اور ستادیزات کی تیاری/ فیس قیمت آمدنی کا تخمینہ کا معاوضہ	اصل اخراجات

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

c)	Enhancement Charges	Flat Rs.5,000/-
d)	Late Payment Charges	Rs. 1,000/- or 8% of the installment amount whichever is higher
e)	Cheque Return Charges	Rs. 1,000/- per cheque
f)	Premature Termination Charges	In case of early settlement by the borrower, Charges will be applicable in the following manner: 1) Settlement within 1st Year : 4% on outstanding balance 2) Settlement within 2nd Year : 3% on outstanding balance 3) Settlement within 3rd Year onwards : 2.5% on outstanding balance 4) On transfer of Balance to other Banks, irrespective of time period : 5%
g)	Baloon Payment	Baloon Payment allowed upto a maximum of 20% of the outstanding balance in a year. Additional Baloon Payment will bear 5% charges on the amount being paid (Baloon Payment amount)
ii)	Personal Finance / Ready Line:	
a)	Processing Fee including FED	Salaried Individuals : Rs. 2,500/- Self-employed Persons/Businessmen:Rs. 5,000/-
b)	Renewal Fee	For Ready Line Rs. 2,000/- (Annual)
c)	Documentation Charges	At Actual
d)	Late Payment Charges	Rs. 500/-
e)	Pre Payment Penalty	3% if prepaid within 12 Months 2% if prepaid after 12 Months
f)	Baloon Payment Charges	5% of baloon amount
g)	Enhancement Charges (Ready Line)	Rs. 3,000/-
h)	Cheque Return Charges	Rs. 1,000/- per cheque
iii)	Auto Finance	
a)	Processing Fee	Rs. 5,000/- (Non Refundable if down payment is received)
b)	Legal Documentation Charges	At Actual
c)	Valuation / Income Estimation Charges	At Actual

انڈرون ملک بینکاری

ج	رقم میں اضافے کا معاوضہ	مساوی 5 ہزار روپے
د	ادا ہنگی میں تاخیر کا معاوضہ	1,000/- روپے یا قسط کی رقم کا 8 فیصد جو بھی زیادہ ہو۔
ہ	چیک واپسی کا معاوضہ	فی چیک ایک ہزار روپے
و	قبل از وقت منسوفی کا معاوضہ	قرض خواہ کی جانب سے قبل از وقت ادا ہنگی کی صورت میں راج ذیل مساوات لاکھوں سے۔ (i) ادا ہنگی پہلے سال کے اندر ہو تو: ہتھ پاتم 4 کا فیصد (ii) ادا ہنگی دوسرے سال کے اندر ہو تو: ہتھ پاتم 3 کا فیصد (iii) ادا ہنگی تیسرے سال کے اندر ہو یا اس کے بعد کسی ہو تو: ہتھ پاتم 2.5 کا فیصد (iv) دوسرے بینک میں رقم کی منتقلی کی صورت میں (تعلق نظر ہتھ پاتم کے): 5 فیصد
ز	قرض کے دوران مدت اضافی ادا ہنگی	ایک سال میں ہتھ پاتم کا زیادہ سے زیادہ 20 فیصد ہو سکتا ہے۔ منسوجہ بالا کے علاوہ اضافی ادا ہنگی پر: ادا کی جانے والی رقم کا 5%
(ii)	ذاتی قرضہ جات آرڈی کی لائن	
الف	کاروائی کی فیس بشمول ایف ای ڈی	نچو ادا افراد کیلئے: 2,500/- روپے خود سائنڈوز، بیزنس ماسٹرز، کاروباری افراد کیلئے: 5,000/- روپے
ب	تجدید قرض کا معاوضہ	ریڈی لائن کیلئے 2 ہزار روپے سالانہ
ج	دستاویزات کی تیاری کا معاوضہ	اصل رقم
د	ادا ہنگی میں تاخیر کا معاوضہ	500 روپے
ہ	قبل از وقت ادا ہنگی کا جرمانہ	3 فیصد اگر 12 مہینے کے اندر ادا ہنگی ہو 2 فیصد اگر 12 مہینے کے بعد ادا ہنگی ہو
و	قرض کے دوران مدت اضافی ادا ہنگی	اضافی رقم کا 5 فیصد
ز	رقم میں اضافہ (ریڈی لائن)	3 ہزار روپے
ژ	چیک واپسی کا معاوضہ	فی چیک ایک ہزار روپے
(iii)	گاڑی کیلئے قرضہ جات	
الف	کاروائی کی فیس	5 ہزار روپے (اگر ڈاؤن پیمنٹ مل چکی ہو تو ناقابل واپسی)
ب	قانونی دستاویزات کی تیاری	اصل رقم
ج	قیمت آبدنی کا تخمینہ کا معاوضہ	اصل رقم

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

d)	Premature Termination Charges	Within One Year 5% of the total outstanding being paid. After One Year 3% of the total outstanding being paid.
e)	Cheque Return Charges	Per cheque Rs. 1,000/-
f)	Late Payment Charges	Rs. 1,000/- or 8% of the installment amount whichever is higher.
g)	Tracker Charges	Rs. 15,000/- as one time charges or actual whichever is higher
h)	Litigation Charges (If Any)	At Actual
i)	Comprehensive Insurance Charges	At Actual
j)	Repossession Charges	Rs. 25,000/- or at Actual whichever is higher + Tax within city
k)	Ware House Charges	Max Rs. 500/- per day+Tax

Note: Charges may be adjusted subject to approval of the Competent Authority.

PART-E STANDING INSTRUCTIONS :

i)	Standing instructions fee will be recovered in addition to the usual charges on remittance, if any.	Rs.100/- per transaction + Postage/Courier charges if any.
ii)	If funds transfer is in same branch from one Account to Another account.	Rs.100/- (Service charges)

PART-F SALE AND PURCHASE OF SECURITIES SAFE CUSTODY ARTICLES IN SAFE DEPOSIT AND SAFE DEPOSIT LOCKERS :

i)	Sale and purchase of shares and securities	0.15% upto Rs.10,000/- of purchase price or cost thereof. Minimum : Rs. 100/- 0.10% on amount exceeding Rs.10,000/- Minimum : Rs.100/-
----	--	---

NOTE: a) The above charges are in addition to brokerage.
b) Commission is not to be recovered on purchase of newly floated securities, where it is payable by the Government/Government Agencies, and from the Subscribers to new share floatation.
c) When orders for purchase or sale of share/securities are executed through bank's other offices, all incidental expenses, such as postage, insurance charges etc. incurred will be recovered in addition to the commission/brokerage charges.

اندرون ملک بینکاری

د	قسط از وقت منسوخی کا معاوضہ	اگر ایک سال کے اندر ہو: ادا کی جانے والی بٹالی رقم کا 5% فیصد ایک سال بعد: ادا کی جانے والی رقم کا 3% فیصد
و	چیک واپسی کا معاوضہ	ٹی چیک ایک ہزار روپے
د	ادا سنگی میں تاخیر کا معاوضہ	ایک ہزار روپے یا نقطہ 8% فیصد (جو زیادہ ہو)
ز	ٹریکر کا معاوضہ	15,000 روپے یا اصل رقم (جو زیادہ ہو) ایک دفعہ وصولی
ژ	ٹائونٹی چارج جوئی کا معاوضہ (اگر کوئی ہو)	اصل رقم
س	جامع بیمہ کا معاوضہ	اصل رقم
ش	گاڑی ضبطی کا معاوضہ	25,000 روپے یا اصل رقم (جو زیادہ ہو) + اندرون شہر ٹیکس
س	گودام کا معاوضہ	زیادہ سے زیادہ 500 روپے پورے + ٹیکس

اطلاع: مندرجہ بالا معاوضات میں مجاز اتھارٹی کی منظوری سے ترمیم کی جاسکتی ہے۔

حصہ ۵ مستقل ہدایات کی فیس

(i)	مستقل ہدایات کی فیس ترسیل زر کی فیس کے علاوہ،	100/- روپے فی ٹرانزیکشن + ڈاک اور سیر اخراجات
(ii)	اشٹانی طور پر وصول کی جائیگی	اگر رقم کی منتقلی اس راجے کے ایک اکاؤنٹ سے دوسرے اکاؤنٹ میں ہو 100/- روپے (سروس چارجز)

حصہ ۶ ان تہہ کات کی خرید و فروخت جو سیف کسٹڈی یا سیف ڈپازٹ لاکر میں ہوں

(i)	شیر ز اور تہہ کات (Securities) کی خرید و فروخت	10 ہزار روپے کی قیمت خرید یا لاکٹ پر 0.15% فی صد کم از کم 100 روپے 10 ہزار روپے سے زائد رقم پر 0.10% فی صد کم از کم 100 روپے
-----	--	---

نوٹ: (الف) درج بالا چارجز بروکریج چارجز کے علاوہ ہوں گے۔

(ب) جہاں نئی متعارف سیکورٹیز پر کمیشن حکومت پاکستان اور اداروں اور نئے ٹوٹیشن کے آبر کو ادا کرتا ہوں وہاں کمیشن وصول نہیں کیا جائیگا۔
(ج) جب شیر ز یا سیکورٹیز کی خرید و فروخت کے آرڈر کی تکمیل، بینک کے دیگر دفاتر سے کی گئی ہو تو تمام ضمنی اخراجات جیسے ڈاک خرچ، بیمہ چارجز وغیرہ بروکریج چارجز کے ساتھ اشٹانی طور پر وصول کئے جائیں گے۔

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

ii)	Withdrawal fee on shares and securities held in safe custody (to be recovered at the time of withdrawal)	0.25% upto Rs.10,000/- of the paid-up or face value Min. Rs.50/- 0.125% on amount exceeding Rs.10,000/- Min. Rs.100/-
iii)	Withdrawal fee on Government Securities	Rs. 10/- per scrip.
	Where shares and/or securities sold are from those held in safe custody, either commission on sale of shares and securities, as shown against item (i) or withdrawal fees, as shown against item (ii) and (iii) whichever is higher, will be charged, but not both.	Minimum Rs. 50/-
iv)	a) Sale of Government Securities like SSC/DSC etc.	Handling Charges of Rs.500/- per sale per customer.
	b) Encashment of profit coupons/Govt. Securities like SSC/DSC	Handling Charges of Rs 500/- per sale per customer
	c) Articles in Safe Deposit: (Fee for Articles in Safe Deposit to be recovered in advance at the time of deposit or at the commencement of each quarter). (a) Boxes and Packages Minimum Charges (b) Envelopes Minimum Charges	Upto Rs.5/- per 100 cubic inch or part thereof Upto Rs.400/- per quarter Upto Rs.5/- per 25 square inch Upto Rs.350/- per quarter
v)	a) Safe Deposit Lockers fee for Safe Deposit Lockers: (to be recovered in advance)	
	Annual Rent 1) Small Rs. 1,500 per annum 2) Medium Rs. 2,000 per annum 3) Large Rs. 3,000 per annum Penalty in case of Overdue Rent (above 1 month) Insurance Coverage	No Rent against Refundable Key Deposit Rs. 20,000/- Rs. 30th,000/- Rs. 50,000/- This amount must be posted in key deposit account of customer. Flat 10% (of annual rent) Free
	b) Key Deposit (in advance and to be refunded upon termination of agreement)	Rs. 2,000/- per locker
	c) Breaking charges	Rs.5,000/- per locker or Actual (whichever is Higher)

اندرون ملک بینکاری

ii)	سیف کسٹڈی میں رکھے ہوئے شیئرز اور سیکورٹیز نکالوانے کی فیس (نکلوانے کے وقت وصول کی جائیگی)	10 ہزار روپے کی ادا شدہ یا نکالنے پر مالیت پر 0.25 فی صد کم از کم -50/- روپیہ 10000/- روپیہ سے زائد رقم پر 0.125 فی صد کم از کم -100/- روپیہ
iii)	گورنمنٹ سیکورٹیز نکالوانے کی فیس	10/- روپیہ فی اسکرپ
	جب فروخت شدہ شیئرز اور سیکورٹیز سیف کسٹڈی میں سے ہوں چاہتے شیئرز اور سیکورٹیز کی فروخت پر کمیشن اسٹم کے مطابق ہو یا نکالوانے کی فیس اسٹم (ii) اور (iii) کے مطابق ہو جو زیادہ ہوگا صرف وہی وصول کیا جائیگا۔	کم از کم 50 روپے
iv)	الف) گورنمنٹ سیکورٹیز جیسے ایس ایس ای او ڈی ایس ای کی فروخت	500/- روپیہ ہینڈلنگ چارجز فی فروخت فی کسٹمر
	ب) گورنمنٹ سیکورٹیز کے منافع کو پن کمیشن کرانا	500/- روپیہ ہینڈلنگ چارجز فی فروخت فی کسٹمر
	ج) محفوظ تحویل اشیاء (محفوظ تحویل میں دی گئی اشیاء کیلئے معاوضہ اشیاء رکھوائے ہوئے یا پھر سما کی کے آغاز پر پیشگی وصول کیا جائے گا) (i) ٹیکس یا پانڈمی ہوئی اشیاء (پارسل) (ii) لفافے کم از کم معاوضہ	100 کی ایک انچ یا اس کا حصہ پر 5 روپے تک فی سہ ماہی 400 روپے تک فی 25 مربع انچ 5 روپے تک فی سہ ماہی 350 روپے تک
v)	الف) سیف ڈپازٹ لاکر فیس (پیشگی وصول کی جائیگی)	
	سالانہ کرایہ 1) چھوٹا لاکر - 1,500/- روپیہ سالانہ 2) درمیانہ لاکر - 2,000/- روپیہ سالانہ 3) بڑا لاکر - 3,000/- روپیہ سالانہ جرمانہ (اگر سالانہ کرایہ ایک مہینے کی تاخیر سے جمع کرایا جائے) بیمہ کا تحفظ	قابل واپسی ڈپازٹ کے عوض کوئی کرایہ نہیں ہوگا 20,000/- روپیہ 30,000/- روپیہ 50,000/- روپیہ یہ رقم کسٹمر کے کی ڈپازٹ کھاتے میں جمع ہوگی مساوی طور پر سالانہ کرائے کا 10% مفت
	ب) کی (Key) ڈپازٹ (پیشگی وصولی۔ اقساط پر قابل واپسی)	2,000/- روپیہ فی لاکر
	ج) لاکر ٹوڑنے کے چارجز	5,000/- روپیہ فی لاکر یا اصل رقم (جو بھی زیادہ ہو)

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

PART-G	GUARANTEES :	
i)	Guarantees issued to shipping companies in lieu of BLs/Endorsement of Airway Bills.	Rs. 1,000/- (Flat)
ii)	All Guarantees (issuance, renewal & extension)	0.40% per quarter or part thereof Min. Rs. 1000/-
iii)	Guarantees outside Pakistan	0.40% per quarter or part thereof Min. Rs. 1,000/- + charges of correspondents.
iv)	Consortium Guarantee	As per Agreement
v)	Guarantees issued in Pakistan against 100% cash margin	No Commission (if lien on Current Account) 0.20% (if margin is held as lien on Term Deposit or Profit bearing Account)
vi)	Guarantees issued against approval from SBP	Rs. 1,000/-
vii)	Stamp Duty	At Actual

- NOTE:**
- All guarantees issued by banks must contain specific amount and expiry date and a date by which the claims are to be lodged. Commission would be charged for the period inclusive of the claim period.
 - For issuance of Guarantees on the counter guarantee of foreign correspondents/banks, varying rates can be offered based on volume of business received.
 - Guarantee commission will continue to be charged for expired guarantees until return of original guarantee/release.
 - For Letters of Guarantee issued upto 1 year validity commission should be recovered upfront at the time of issuance of the guarantee for the full period.
 - For Letters of Guarantees with validity of more than 1 year it should be endeavoured to recover commission for the full period upfront. However, if the customer is a valued client & is not willing to pay commission for the full period, commission for the first year to be recovered upfront at the time of issuance of the guarantee & subsequently for the second full year/broken period as the case may be at the expiry of the first year.

اندرون ملک بینکاری

حصہ	ر	ضمانتیں
(i)		بل آف لیڈنگ / ایروے بل کے بدلے میں شیپنگ کمپنی کو جاری کی گئی ضمانت 1000/- روپیہ فلیٹ
(ii)		تمام ضمانتیں (اجراء، تجدید اور توسیع) 0.40 فی صدی سہ ماہی یا اس کا حصہ کم از کم - 1000/- روپیہ
(iii)		بیرون پاکستان ضمانتیں 0.40 فی صدی سہ ماہی یا اس کا حصہ کم از کم - 1000/- روپیہ + نمائندہ بینک کے اخراجات
(iv)		کنسورٹیم ضمانتیں معاہدے کے مطابق
(v)		وہ ضمانتیں جو پاکستان میں جاری کی گئی ہوں بعوض 100 فی صد کیش مارجن کوئی کمیشن نہیں اگر جاری کھاتے پر لیٹن ہو۔ کمیشن % 0.20 اگر لیٹن مقررہ مدت کی رسید یا منافع بخش کھاتے پر ہو۔
(vi)		اسٹیٹ بینک کی منظوری سے جاری کی جانے والی ضمانتیں 1,000/- روپے
(vii)		اسٹیٹ ڈیوٹی اصل رقم

- نوٹ:**
- (الف) بینک جو بھی ضمانتیں جاری کرے گا اس میں رقم، میعاد کی تاریخ اور وہ تاریخ جب تک مطالبات پیش کئے جاسکتے ہیں، کا صریح ذکر ہونا چاہیے۔ کمیشن مطالبات پیش کرنے کی مدت کو شامل کر کے وصول ہوگا۔
 - (ب) بیرون ملک نمائندہ بینک / بینک کی ضمانت کی بنیاد پر ضمانت جاری کرنے کیلئے کاروباری حجم کے مطابق کمیشن کی شرح مختلف ہو سکتی ہے۔
 - (ج) ضمانتوں پر کمیشن ضمانت کی میعاد ختم ہونے کے بعد بھی وصول کیا جاتا ہے گا جب تک ضمانت کی اصل دستاویز بینک کو لوٹا نہ دی گئی ہو یا سبکدوش نہ کر لی گئی ہو۔
 - (د) ایک سال کیلئے جاری کردہ ضمانتوں کا پورا کمیشن ضمانت کے اجراء کے وقت ہی وصول کر لیا جائے گا۔
 - (ه) البتہ اگر کسٹمر کا بل قدر ہو اور وہ پوری مدت کا کمیشن دے رہا نہ ہو تو پہلے سال کا کمیشن پیشگی وصول کیا جائے اور اگلے پورے سال یا اس سے کم عرصہ کا بقیہ کمیشن پہلے سال کے اختتام پر وصول کیا جائے گا۔

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

PART-H ALTERNATIVE DELIVERY CHANNELS

a)	Visa Classic Card	Visa Gold Card	Visa Platinum Card	Visa Card for Staff	Union Pay Card for Customer	Union Pay Card for Staff
----	-------------------	----------------	--------------------	---------------------	-----------------------------	--------------------------

Per Transaction Charges:

ATM Withdrawal / POS (International)	4% or Minimum Rs. 400/-	4% or Minimum Rs. 400/-	4% or Minimum Rs. 400/-	3% or Minimum Rs. 200/-	4% or Minimum Rs. 400/-	2.5% or Minimum Rs. 200/-
Balance Inquiry (International)	Rs. 200/-	Rs. 200/-	Rs. 200/-	Rs. 50/-	Rs. 100/-	Rs. 50/-

Annual Fee (To be recovered upfront):

Basic Card	Rs. 400/-	Rs. 700/-	Rs. 1,000/-	Classic Nil Others 50%	Rs. 250/-	Nil
Supplementary	Rs. 400/-	Rs. 700/-	Rs. 1,000/-	50%	N/A	N/A
Replacement	Rs. 400/-	Rs. 700/-	Rs. 1,000/-	50%	Rs. 250/-	Nil
Initial Deposit Requirement for Card Issuance	Rs. 1,000/-	Rs. 1,000/-	Rs. 1,000/-	Rs. 1000/-	Rs. 500/-	Rs. 500/-
Average Balance / Minimum Balance	Rs. 1,000/-	Rs. 1,000/-	Rs. 1,000/-	Nil	Nil	Nil

Transaction Limit Amount per Day (24 Hours)

Cash Withdrawal	Rs. 50,000/-	Rs. 75,000/-	Rs. 100,000/-	Same	Rs. 50,000/-	Rs. 50,000/-
POS	Rs. 100,000/-	Rs. 200,000/-	Rs. 500,000/-	Same	Rs. 100,000/-	Rs. 100,000/-
IBFT	Rs. 200,000/-	Rs. 300,000/-	Rs. 500,000/-	Same	Rs. 200,000/-	Rs. 200,000/-

Transaction Retrieval / Charge Back (Disputed Transactions)

Local	Minimum Rs. 500/- or Actual (whichever is higher)
International	Minimum US\$ 20/- or Actual (whichever is higher)
Arbitration Charge Back	Minimum US\$ 500/- or Actual (whichever is higher)

b) PayPak Classic Card:

- Cash withdrawal limit – Rs. 50,000/-
- Limit for transactions through POS – Rs. 100,000/-
- Limit for IBFT – Rs. 200,000/-
- Annual Charges – Rs. 100/-
- Charges for Staff - Free

PayPak Gold Card:

- Cash withdrawal limit – Rs. 75,000/-
- Limit for transactions through POS – Rs. 100,000/-
- Limit for IBFT – Rs. 200,000/-
- Annual Charges – Rs. 200/-
- Charges for Staff - Free

اندرون ملک بینکاری

حصہ ح تبادل ذرائع بینکاری

الف	دیجیٹل کارڈ	دیجیٹل کارڈ	دیجیٹل کارڈ	دیجیٹل کارڈ	دیجیٹل کارڈ	دیجیٹل کارڈ
-----	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

نی ٹرانزیکشن چارجز:

اسٹیٹ بینک آف پاکستان / پی او ایس (بین الاقوامی)	4% فیصد یا کم از کم 400 روپے	4% فیصد یا کم از کم 400 روپے	4% فیصد یا کم از کم 400 روپے	3% فیصد یا کم از کم 200 روپے	4% فیصد یا کم از کم 400 روپے	2.5% فیصد یا کم از کم 200 روپے
پینٹل کی معلومات (بین الاقوامی)	200 روپے	200 روپے	200 روپے	50 روپے	100 روپے	50 روپے

سالانہ فیس (موسمی کارڈ کے اجراء کے وقت کی جائے گی)

نیٹ ورک کارڈ	400 روپے	700 روپے	1000 روپے	کلاسک : 250 روپے دیگر : 50 فیصد	50 فیصد	1000 روپے
سٹیٹسٹری کارڈ	400 روپے	700 روپے	1000 روپے	50 فیصد	50 فیصد	1000 روپے
کارڈ کی تجدید	400 روپے	700 روپے	1000 روپے	50 فیصد	50 فیصد	1000 روپے
کارڈ کے اجراء کیلئے ابتدائی پینٹل کی شرط	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے
اوسط کارڈ کم از کم پینٹل	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے	1,000 روپے

روزانہ لین دین حد (24 گھنٹوں میں)

کیش ایٹا	50,000 روپے	75,000 روپے	100,000 روپے	ایٹا	50,000 روپے	50,000 روپے
پی او ایس	100,000 روپے	200,000 روپے	500,000 روپے	ایٹا	100,000 روپے	100,000 روپے
IBFT	200,000 روپے	300,000 روپے	500,000 روپے	ایٹا	200,000 روپے	200,000 روپے

لین دین کی روزانگی چارج بیک (اختلافی لین دین)

اندرون ملک	کم از کم 500 روپے یا اصل رقم (جو بھی زیادہ ہو)
بین الاقوامی	کم از کم 20 ڈالر یا اصل رقم (جو بھی زیادہ ہو)
مقامی چارج بیک	کم از کم 500 روپے یا اصل رقم (جو بھی زیادہ ہو)

ب پی پاک کلاسک کارڈ

- روزانہ رقم نکالنے کی حد : 50,000 روپے
- پی او ایس سے روزانہ لین دین کی حد : 100,000 روپے
- پی او ایس کے ماہانہ رقم کی پینٹل : 200,000 روپے
- سالانہ معاوضہ : 100 روپے
- کارڈ کا اجراء : مفت

پی پاک گولڈ کارڈ

- روزانہ رقم نکالنے کی حد : 75,000 روپے
- پی او ایس سے روزانہ لین دین کی حد : 100,000 روپے
- پی او ایس کے ماہانہ رقم کی پینٹل : 200,000 روپے
- سالانہ معاوضہ : 150 روپے
- کارڈ کا اجراء : مفت

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

- c) Funds Transfer through Visa/Union Pay Card/SMS under IBFT
 a) Funds Transfer within Sindh Bank Branch : Free
 b) Inter Bank Funds Transfer :
 (i) Upto Rs. 10,000/- = Rs.25
 (ii) From Rs. 10,001/- to Rs. 0.1M = Rs.35
 (iii) Above Rs. 0.1 Million = Rs.50
- d) Other Charges : SMS Charges for Alerts / Information : Rs. 50/- per month + FED
 Cash withdrawal through Swipe Machine : FREE

PART-I MISCELLANEOUS CHARGES

i)	Cost of Cheque Book	Rs. 7/- per Cheque
	If average monthly Balance Rs.0.3 M is maintained in a Current Account or Rs.1.00 M in Savings A/c at rack rate.	Free – 1 Cheque Book a month (containing 25 leaves) in addition to free issuance of 10 Pay Orders a week
ii)	a) Duplicate Statement of A/c	Flat Rs. 35/= (inclusive of FED)
	b) Duplicate Advice older than 1 Year	Per Advice Rs. 50/=
iii)	Return of Cheques presented to us in case of Insufficient Funds in a/c (Inward clearing)	Rs. 500/= to be recovered from Drawer's account in all cases i.e. Cash, Inward Clearing, and Cash Transfer
iv)	Stop Payment of Cheque	Rs. 30th0/= per cheque maximum Rs. 1,000/-
v)	Hold Mail Instructions	Rs. 500/= per annum upfront and every year on 1st January
vi)	Inland Courier & Postal Charges	
	a) Postage	Rs. 75/= Minimum or at actual
	b) Courier	Rs.100/= - do -
	c) Telephone	Rs.100/=
vii)	Confirmation of Balance to Auditors	Rs. 500/= per confirmation
viii)	Any type of certificate issued at the request of the customer including Balance/Account maintenance Certificate	Per certificate Rs. 250/= (Except Withholding Tax Deduction Certificate which is Free)
ix)	Any out of pocket expenses or any transaction not covered under this Schedule	At actual
x)	Delivery of Photocopy of paid cheque	Rs.50/= per cheque
xi)	Issuance of Credit Reports	Rs. 500/= per report
xii)	Cash Collection Services	Rs 500/= or Actual (whichever is higher) plus cost of Security Arrangement

اندرون ملک بینکاری

- الف- IBFT کے تحت رقم کی منتقلی سندھ بینک کی کسی بھی شاخ میں دیر 11 یونین بے کارڈ سے بڑھ کر ایس ایم ایس / ATM : مفت
 ب- دیگر بینکوں کے درمیان رقم کی منتقلی دیر 11 یونین بے کارڈ سے بڑھ کر ایس ایم ایس / ATM : (i) : 10,000/- روپے تک : -/25 روپے
 (ii) : 10,001/- روپے سے 1 لاکھ تک : -/35 روپے
 (iii) : 1 لاکھ روپے سے زائد : -/50 روپے

د) دیگر چارجز : مطبوعاتی ایس ایم ایس -/50 روپے ماہانہ + فیڈرل ایکسٹرنیوٹی
 سوائپ مشین کے ذریعے رقم نکالنا : مفت

حصہ	مستغرق چارجز	حصہ
(i)	چیک بک کے اخراجات آکر روایں کھاتے میں 3 لاکھ روپے یا پچت کھاتے میں 10 لاکھ روپے (طبخ شدہ ریٹ پر) کا ماہانہ اوسط بیلنس ہوتو مفت (25 اوراتی پر مشتمل ایک چیک بک برمیٹے) اسکے علاوہ ہفتہ میں 10 بے آرڈر کا مفت اجراء	71/- روپے فی چیک ورق
(ii)	الف ایسٹنٹ آف اکاؤنٹ کی نقل کی فراہمی ب ایک سال سے زائد مدت کی ایڈوائس کی نقل	مسادی -/35 روپے ہمد فیڈرل ایکسٹرنیوٹی -/50 روپے فی ایڈوائس
(iii)	ان ورڈ کلیرنگ میں پیش ہونے والے چیک اگر نا کافی رقم کی وجہ سے واپس ہوں	-/500 روپے چیک لکھنے والے کے اکاؤنٹ سے وصول کیے جائیں بشمول کیش، اندرون ملک کلیرنگ اور ٹرانسفر
(iv)	چیک کی ادا ہوگی روکا (اسٹاپ منسٹ)	فی چیک -/300 روپے زیادہ سے زیادہ -/1,000 روپے
(v)	ہولڈ میل کی ہدایات	-/500 روپے سالانہ (مٹکن وصولی اور ہر سال یکم جنوری کو)
(vi)	اندرون ملک کوریئر/ڈاک خرچ	
الف	ڈاک خرچ	-/75 روپے کم از کم یا اصل اخراجات
ب	کوریئر	-/100 روپے کم از کم یا اصل اخراجات
ج	ٹیلیفون	-/100 روپے
(vii)	آڈیٹرز کو بیلنس کی تصدیق	-/500 روپے فی سرٹیفکیٹ
(viii)	کسٹمر کی درخواست پر کسی بھی قسم کے سرٹیفکیٹ کا اجراء بشمول بیلنس اکاؤنٹ رکھنے کے سرٹیفکیٹ	فی سرٹیفکیٹ -/250 روپے (ماسوائے وہ وہولڈنگ ٹیکس کوئی سرٹیفکیٹ جو کہ مفت ہے۔)
(ix)	کسی قسم کا کوئی اور خرچ جیسا اندراج اس جدول میں نہ ہو۔	اصل اخراجات
(x)	ادا شدہ چیک کی فوٹوکاپی	-/50 روپے فی چیک
(xi)	کریڈٹ رپورٹ کا اجراء	-/500 روپے فی رپورٹ
(xii)	کیش کلکشن کی خدمات	-/500 روپے یا اصل اخراجات (جزیادہ ہو) + سیکورٹی انتظام کا خرچ

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

DOMESTIC BANKING

xiii)	Corporate Salary Disbursement	Rs 50/= per employee's salary or as per agreement or as per Group Business Head's approval
-------	-------------------------------	--

PART-J SINDH BANK DEPOSIT PRODUCTS

1)	Women Empowerment Account (Minimum balance Requirement is Rs.25,000/-)	
i)	One Union Pay ATM / Debit Card	Free
ii)	One cheque book of 25 leafs every year	Free
iii)	Issuance of Pay Orders	Free
iv)	On-line banking: Deposit & Withdrawal	Free
v)	One small Jocker with Insurance of Rs.500,000/-	Free
2)	Young Talent Account (Minimum balance Requirement is Rs.10,000/-)	
i)	One cheque book of 25 leaves every year	Free
ii)	Issuance of pay orders	Free
iii)	On-line banking: Deposit & Withdrawal	Free
3)	Sukoon Current Account (Minimum balance Requirement is Rs.10,000/-) Minimum balance requirement for availing under noted benefits : Rs 50,000/-	
i)	Two personalized cheque books of 25 leafs in a year	Free
ii)	Issuance of pay orders	Free (Maximum 10 POs per week)
iii)	One Union Pay ATM/Debit Card	Free
iv)	ATM Insurance coverage	Free of cost for any eventuality of snatching cash after withdrawal from ATM (Upto Rs.40,000/- a year)
v)	On-Line banking: Deposit & Withdrawal	Free
vi)	Top up through Mobile Phones	Free
vii)	Payment of Utility Bills through mobile phones	Free

اندرون ملک بینکاری

(xiii)	کارپوریٹ تنخواہوں کی ادائیگی	50/- روپیہ فی ملازم کی تنخواہ یا جیسے ملے پایا ہو یا گروپ بزنس ہیڈ کی منظوری سے۔
حصہ ظ:	سندھ بینک کی منفر دہ ڈپازٹ اسکیمز	
الف	خواتین کیلئے "دو دن ایپا درسٹ" کھاتے (کھاتے میں رکھی جانے والی کم از کم رقم 25,000 روپے)	
۱	ایک یونین پی اے ٹی ایم / ڈیبٹ کارڈ	مفت
۲	25 صفحوں کی ایک ڈائی چیک بک سال میں ایک دفعہ	مفت
۳	پے آرڈرز کا اجراء	مفت
۴	آن لائن بینکنگ: رقم کا جمع کرنا اور نکالنا	مفت
۵	ایک چھوٹا لاکر 5 لاکھ روپے کے پیسے کے ساتھ	مفت
ب	بچوں کیلئے "ینگ ٹیلنٹ" کھاتہ (کھاتے میں رکھی جانے والی کم از کم رقم 10,000 روپے)	
۱	25 صفحوں کی ایک ڈائی چیک بک سال میں ایک دفعہ	مفت
۲	پے آرڈرز کا اجراء	مفت
۳	آن لائن بینکنگ: رقم کا جمع کرنا اور نکالنا	مفت
	"سکون کرنٹ اکاؤنٹ" (سکون رواں کھاتہ) (کھاتے میں رکھی جانے والی کم از کم رقم 10,000 روپے) درج ذیل فوائد و سہولیات حاصل کرنے کیلئے کم از کم 50,000 روپے کھاتے میں رکھنا ہوں گے۔	
۱	25 صفحوں کی 2 ڈائی چیک بکس ہر سال	مفت
۲	پے آرڈرز کا اجراء	مفت (ایک ہفتے میں زیادہ سے زیادہ 10 پے آرڈرز بن سکتے ہیں)
۳	ایک یونین پی اے ٹی ایم / ڈیبٹ کارڈ	مفت
۴	اے ٹی ایم سے رقم نکالنے پر بیمہ	اے ٹی ایم سے نکالی گئی رقم چھین جانے کی صورت میں ایک سال میں 40,000 روپے تک کا تحفظ
۵	آن لائن بینکنگ: رقم کا جمع کرنا اور نکالنا	مفت
۶	موبائل ٹاپ اپس	مفت
۷	یوٹیلیٹی بلز کی ادائیگی بذریعہ موبائل فون	مفت

Schedule of Bank Charges

Effective
1st January 2020 to 30th June 2020

GENERAL :-

- (i) All such collection accounts i.e. non-chequing accounts from where the balances/funds as per standing Instructions, are transferred to customers' main collection a/c whether daily or on periodical basis, shall be exempted from levy of these service charges.
- (ii) Accounts maintained by (a) Students, (b) Mustahiqueen of Zakat (c) Employees of Government/Semi-Government Institutions for salary and pension purposes including widows/children of deceased employees eligible for family pension/benevolent fund grant, etc., shall be exempted from (a) charges on opening, maintaining and closure of account (b) recovery of pension collection charges.
- (iii) No Charges to be recovered from Dormant Accounts.
- (iv) Charges also to be waived in case of Cooperative Societies, Benevolent Funds, Charitable & Welfare Organizations and School Management Committees.
- (v) No charges are to be recovered from students depositing amount of Fee directly in fee collecting account of Educational Institution.
- (vi) No charges/commission on remittances (issuance only), statements, one cheque book of 50 leafs, account maintenance certificates, will be recovered from Account holder maintaining average monthly balance of Rs.0.400 million in Non-Profit bearing Accounts.
- (vii) Sindh Bank Staff including outsourced staff is exempted from payment of charges on remittances, cheque books & statement. However, they will be liable to pay Govt. Taxes/Duties.
- (viii) Sindh Bank All Staff:
Upto VP : Locker Charges and Key Deposit of One Small Locker : 50% Waived
SVP and Above : One Small Locker and Key Deposit – Free
President & Directors: One Large Locker and Key Deposit – Free
- (ix) Courier Charges/Postages wherever used are to be recovered at Actual.
- (x) FED/Sales Tax/Provincial tax on services must be recovered in all cases wherever applicable.

عمومی اطلاعات :

- (i) وہ تمام اکاؤنٹس کاؤنٹ یعنی بلیئر چیک کے اکاؤنٹ جنکی رقم مستقل ہدایات کی بنیاد پر روزانہ یا عادی طور پر کسٹمر کے اکاؤنٹس اکاؤنٹ میں منتقل کی جائے وہ ان سروں چارجز سے مستثنیٰ ہوتے۔
- (ii) جو کھاتے (الف) طلباء (ب) مستحقین زکوٰۃ (ج) سرکاری اداروں کے ملازم جو تنخواہ اور پنشن کی غرض سے رکھیں۔ بشمول وہ کھاتے جو بیوہ/متوفیوں کے ورثہ یا پنشن خیراتی چھوٹے کی وصولی کیلئے رکھیں، درج ذیل اخراجات سے مستثنیٰ ہوں گے۔ (i) کھاتے کا کھولنا، جاری رکھنا اور بند کرنا۔ (ii) پنشن منگوانے کے اخراجات کی وصولی
- (iii) غیر فعال اکاؤنٹس سے کوئی چارج نہیں لئے جائیں گے۔
- (iv) کوآپریٹو سوسائٹیز، بیکٹنگ فنڈ گرانٹ، خیراتی اور علاقائی ادارے اور اسکول بچوں کے اکاؤنٹ سے بھی سروں چارج نہیں لئے جائیں گے۔
- (v) ان طالب علموں سے کوئی سروں چارج نہیں لئے جائیں جو فیس براہ راست تعلیمی ادارے کے فیس کے اکاؤنٹ میں جمع کرائیں گے۔
- (vi) ان کسٹمرز سے جسے وہاں کھاتے میں ماہانہ اوسط پینٹنس 4 لاکھ روپے ہوگا ان سے ترسیل زر (صرف اجراء) اکاؤنٹس، 50 صفحوں کی ایک چیک بک اور اکاؤنٹ برقرار رکھنے کے سٹیمپ کے چارج نہیں لئے جائیں گے۔
- (vii) سندھ بینک کا اسٹاف بشمول بیرونی ذرائع سے بھیجے پر کے گئے ملازمین، ترسیل زر، چیک بک اور اسٹیٹ کے چارجز سے مستثنیٰ ہیں۔ البتہ انہیں گورنمنٹ کا ٹیکس اور ڈیوٹی ادا کرنا ہوگی۔
- (viii) (الف) سندھ بینک کے V.P کے ملازمین سے ایک چھوٹے لاکر کی فیس اور کی ڈیپازٹ پر 50% رعایت ہے۔ (ب) S.V.P اور اس سے اوپر کے عہدہ دار ایک چھوٹا لاکر بغیر کسی فیس اور کی ڈیپازٹ کے لے سکتے ہیں۔
- (ix) (ج) چیک کے صدر اور ڈائریکٹرز کو یہ سہولت مفت ایک بڑے لاکر پر حاصل ہے۔
کوئی اور ڈاک کا خرچہ اصل رقم پر وصول کیا جائیگا۔
- (x) فیڈرل ایکسائز ڈیوٹی ایکسائز ٹیکس اور صوبائی ٹیکس جو کہ خدمات پر لاگو ہیں، کی وصولی کی جائیگی جہاں پر اسکا اطلاق ہو۔